БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ

БАЛТАС РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ  НӨРКӘ

АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ

БИЛӘМӘҺЕ  ХАКИМИӘТ

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОРКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

БАЛТАЧЕВСКИЙ  РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ  БАШКОРТОСТАН

     ҠАРАР                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
“10" март  2016 й.                 № 11                          "10" марта   2016  г.
Об утверждении  муниципальной программы «Энергосбережение и повышение  энергетической эффективности в администрации сельского поселения Норкинский  сельсовет  муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан  на 2016-2018  годы»

В соответствии  с  Федеральным законом от 23.11.2009 г.  № 261-ФЗ  «Об энергосбережении и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , Указом Президента Российской Федерации от 04 июля 2008 г. № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики» , распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 г. №1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1.Утвердить программу «Энергосбережение  и  повышение  энергетической эффективности в администрации сельского поселения Норкинский сельсовет  муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан  на 2016-2018  годы»(  прилагается )

2.Утвердить  план мероприятий по реализации программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на 2016-2018 годы»  (приложение 1).

3.Контроль  исполнения  настоящего  постановления оставляю за собой
         Глава                                                                      Ф.К.Гиндуллина
                                                                                              Утвержден

постановлением главы

сельского поселения

Норкинский сельсовет

муниципального района

Балтачевский район

Республики Башкортостан

№ 11 от 10 марта 2016 года
Программа

Энергосбережения и повышения энергетической эффективности в администрации сельского поселения  Норкинский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан  на 2016 – 2018 годы

	Наименование программы
	 Программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в администрации сельского поселения Норкинский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан на 2016-2018 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 г.  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указ Президента Российской Федерации от 04 июля 2008 года № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики», Распоряжение Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 г. №1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения Норкинский  сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения Норкинский  сельсовет  муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан

	Исполнители программы
	Администрация сельского поселения Норкинский сельсовет  муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан

Организация, специализирующаяся на выполнении работ по энергоаудиту.

	Цели и основные задачи  программы
	Цель Программы:

- повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в администрации сельского поселения Норкинский сельсовет , создание условий для перевода экономики на энергосберегающий путь развития.

Задачи Программы:

​- создание оптимальных нормативно-правовых, организационных и экономических условий для реализации стратегии энергоресурсосбережения;

- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте зданий;

- проведение энергетических обследований;

- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;

- уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат;

- снижение, удельных расходов электрической энергии на наружное освещение

	Сроки реализации программы
	2016-2018 годы

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- постепенный переход на приборный учет при расчетах с организацией предоставляющий услуги  по потреблению э/энергии ;
- сокращение расходов тепловой и электрической энергии;

- экономия электрической энергии в системах наружного освещения;

-наличие актов энергетических обследований и  энергетических паспортов;

- сокращение удельных показателей энергопотребления;

 - повышение заинтересованности в энергосбережении.

	Перечень основных мероприятий программы
	-обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;

- проведение энергетических обследований;

-создание оптимальных нормативно-правовых, организационных и экономических условий для реализации стратегии энергосбережения;

- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции, капитальном ремонте и строительстве зданий;

-внедрение энергоэффективных ламп в системе освещения.

	Источник финансирования Программы
	Местный бюджет

	Контроль над исполнением программы
	Администрация сельского поселения Норкинский сельсовет

Факторы, влияющие на процессы энергосбережения в администрации сельского поселения Норкинский сельсовет
Энергосбережение - комплекс мер или действий, предпринимаемых  для обеспечения более  эффективного использования  ресурсов.

Факторы, стимулирующие процессы энергосбережения:

рост стоимости энергоресурсов;

повышение качества и количества приборов учета энергоресурсов, автоматизация процессов энергопотребления;

Цель энергосбережения - это повышение энергоэффективности в администрации сельского поселения Норкинский сельсовет.

Задача администрации сельского поселения Норкинский сельсовет  - определить, какими мерами необходимо осуществить повышение энергоэффективности.

Основные направления энергосбережения
1. Поведенческое энергосбережение. Это укоренение у населения привычки к минимизации использования энергии, когда она им не нужна. Необходимо осознание положения, что энергосбережение – экономически выгодно. Достигается информационной поддержкой, методами пропаганды, обучением энергосбережению.

2.Энергосбережение в зданиях и сооружениях, улучшение их конструкций. Большая часть этих мер актуальна в части тепловой энергии, а также в экономии электроэнергии, используемой для термических целей и на освещение.

3.Создание системы контроля потребления энергоресурсов. На сегодняшний день сложились все предпосылки для организации надежной и экономичной  системы  учета энергии. При этом целью установки счетчиков является не только экономия от разницы реальной и договорной величины энергетической нагрузки, но и налаживание приборного учета энергии для создания системы контроля потребления энергоресурсов на конкретном объекте.

В основу такой системы контроля должен быть положен документ, регистрирующий энергоэффективность объекта — энергетический паспорт. Главной мотивацией при введении энергетических паспортов на администрацию сельского поселения  Норкинский сельсовет  должно стать наведение порядка в системе  потребления энергоресурсов. Что приведет к оптимизации контроля тарифов на услуги энергоснабжающих организаций за счет получения достоверной информации.

Энергосбережение в администрации сельского поселения
обеспечить проведение энергетических обследований, ведение энергетических паспортов ;

установить и обеспечить соблюдение нормативов затрат топлива и энергии, лимитов потребления энергетических ресурсов;

обеспечить приборами учета коммунальных ресурсов и устройствами регулирования потребления тепловой энергии;

повысить тепловую защиту здания  при капитальном ремонте, утепление;

сформировать систему муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;

повысить энергетическую эффективность систем освещения здания;

Результаты от реализации Программы
Реализация Программы позволит:

1) обеспечить наличие в органах местного самоуправления:

актов энергетических обследований;

энергетических паспортов.

2) разработать на основе рекомендованных мер плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в сельском поселении;

2) снизить удельные показатели расхода энергоносителей;